
Jak je patrné z názvu, tématem této práce bude etnokulturní identita Romů žijících
v Neratovicích. Hlavním podnětem při volbě tématu pro mě byly především
výsledky Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2001, kdy se v České republice k romské
národnosti přihlásilo pouhých 11 746 lidí. Zajímalo mne, jaké byly důvody a příčiny
toho, že se Romové ve své většině deklarovali jako Češi nebo Slováci, a do jaké míry
toto nepříhlášení se k romství odráží skutečný stav romského etnokulturního vědomí
u konkrétních jedinců.
Daný problém jsem se rozhodla řešit na příkladu romské městské populace
v Neratovicích. Zpočátku jsem předpokládala, že místní Romové tvoří do jisté míry
provázanou skupinu a tudíž bude i možno hovořit o společně konstruované
etnokulturní identitě těchto lidí. Výzkum však již v počátku odhalil, že romská
populace v Neratovicích je diferencovaná. Jedinou skupinou, která koncept romství
vnímá jako sociálně integrační faktor, jako důvod pro navazování a udržování
skupinových vazeb, se ukázala skupina místních starousedlých romských elit.
S respondenty z řad romských elit jsem vedla opakované polořízené rozhovory, které
se týkaly především jejich konceptů, jež by se daly definovat jako etnické a kulturní
identity, tedy znalostí romského jazyka, dějin, romské sociální problematiky,
deklarace jejich národnosti, jejich aktivit v rámci komunity, kontaktů s ostatními
Romy i Neromy atd.


